
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 6 

«РОМАШКА» СТ. БРЮХОВЕЦКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 
 

         от  24.06.2024 г.                                                                     № 83-О 

ст-ца Брюховецкая 

 

 

 

 Об утверждении управленческих решений, принятых по  

результатам ВСОКО в  

МАДОУ ДС № 6 «Ромашка» в 2024 году 

 

 

На основании Положения о внутренней системе оценки качества 

образования (ВСОКО) в МАДОУ ДС № 6 «Ромашка», приказа «Об 

организации внутренней системы оценки качества образования в МАДОУ 

ДС № 6 «Ромашка»  № 73-О от 29.05.2024 г. п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить управленческие решения, принятые по результатам 

внутренней системы оценки качества образования за 2024 год:  

2. Ответственным составить план мероприятий по реализации каждого 

управленческого решения МАДОУ ДС № 6 «Ромашка» до 31.06.2024г.   

З. Ознакомить педагогических работников с планом мероприятий по 

повышению качества дошкольного образования в МАДОУ ДС № 6 

«Ромашка». 

4.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5.  Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Заведующий муниципальным автономным 

дошкольным образовательным учреждением 

детским садом № 6 «Ромашка»  

ст. Брюховецкой муниципального  

образования Брюховецкий район                                                  Н.Н. Деревянко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                 к приказу МАДОУ ДС № 6 «Ромашка» 

                                                              от ________________  № _____  
 

ПЛАН  

мероприятий по повышению качества дошкольного образования  

МАДОУ ДС № 6 «Ромашка» на 2024-2025 год 
Недостатки, 

выявленные в ходе  

внутренней системы 

оценки качества 

Наименование мероприятия по 

устранению  

недостатков,  

выявленных в ходе внутренней 

системы  

оценки качества 

Плановый 

срок  

реализации  

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель 

Критерий 1. Качество образовательных программ дошкольного образования 

«Родительское мнение 

анализируется и 

учитывается при 

разработке/совершенств

овании ОП ДО 

(участвуют в 

общественном 

обсуждении проектов 

ОП ДО)» 

-  создать условия для участия 

представителей родительских 

комитетов в обсуждении 

проектов ОП ДО.                                                 

- Учитывать предложения 

родительской общественности 

при разработке/ 

совершенствовании ОП ДО 

До 30 августа 

2024 г. 

Н.Н. 

Деревянко, 

заведующий,  

Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель 

 Критерий 2.  «Повышение качества содержания образовательной деятельности» 

«Развивают образную 

сторону речи 

(побуждают 

пользоваться 

эпитетами, 

сравнениями, 

метафорами, знакомят 

со словами, 

имеющими 

одинаковое и 

противоположное 

значение и пр.)» 

Необходимо организовать 

активное участие педагогов, 

родителей и воспитанников в 

различных проектах по 

приобретению 

коммуникативных 

компетентностей и культуры 

общения. Запланировать сетевое 

взаимодействие педагогов групп 

по развитию образной стороны 

речи. 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги  

«Побуждают детей к 

словотворчеству 

(предлагают сочинять 

сказки, стишки, 

загадки, изменять и 

придумывать слова и 

т.п.; поддерживают 

инициативу детей в 

словотворчестве)» 

Необходимо усилить систему  

речевой работы, с целью 

формирования у детей 

заинтересованного отношения к 

речевой и коммуникативной 

деятельности, обеспечение 

разностороннего 

воспитательного влияния на их 

речевое и социально-

коммуникативное развитие. 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги  

«Поощряют 

самостоятельное 

планирование детьми 

своей деятельности» 

Необходимо ознакомить 

педагогов с лучшими 

практиками по составлению 

планинга дел на день, в том 

числе и самостоятельного 

планирования дел ребенком. 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги  



«Организуют игры и 

занятия, направленные 

на речевое обобщение 

детьми предметов и 

явлений, на 

экспериментирование 

со словами, звуками, 

предлагают 

отгадывать и 

загадывать загадки и 

пр.» 

Педагогам составить картотеки 

игр, направленных на речевое 

развитие детей. 

 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги  

«Побуждают детей 

создавать и 

видоизменять 

объемные формы, 

многофигурные 

композиции» 

Педагогам вносить в центр 

«Художественного развития» 

различные объёмные формы, 

модели, многофигурные 

композиции и т.д. Разработать 

алгоритмы создания объемных 

форм и многофигурных 

композиций. 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги  

«Педагоги 

предоставляют детям 

возможность 

познакомиться с 

устройством театра 

(сцена, занавес, 

зрительный зал, 

гримерная и пр.)» 

Внести в Центр художественно-

эстетического развития 

демонстрационный материал, 

позволяющий детям знакомится 

с устройством театра. 

 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги  

«Побуждают детей 

придумывать новые 

сюжеты, театральные 

постановки, 

подбирать к ним 

атрибуты и костюмы» 

Старшему воспитателю:  

- создать картотеку 

аудиозаписей, спектаклей 

рекомендованных к 

прослушиванию и просмотру 

детьми в соответствии с их 

возрастом 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги 

Критерий 3 «Качество образовательных условий в ДОО» 

«Организована 

диагностика 

профессиональных 

дефицитов 

педагогических 

работников (напр., 

анкеты для педагогов, 

система 

собеседований). 

Полученные в 

результате 

диагностики данные 

влияют на 

дальнейшее 

планирование 

методической 

Старшему воспитателю 

разработать анкеты по 

выявлению дефицитов 

профессиональных 

компетенций педагогов.  

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель 



деятельности» 

Доля педагогических 

работников, имеющих 

первую или высшую 

квалификационную 

категорию, в ДОО 

более 60% 

Старшему воспитателю 

провести опрос среди педагогов 

по выявлению затруднений в 

процессе подготовке к 

процедуре аттестации.  

Провести семинар и 

индивидуальные беседы по 

выявленным затруднениям. 

2024-2025 

учебный год 

Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель 

«Предусмотрено 

создание и оснащение 

пространства для 

уединения детей в 

течение дня» 

Педагогам предусмотреть 

организацию места для 

уединения ребенка. Это может 

быть коробка больших размеров, 

с подушками, игрушками – 

антистрессами. Необходимо 

договориться с детьми об 

обозначении данного места, как 

места для одного и о 

соблюдение этого правила. 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги 

«В наличии и 

функциональны 

предметы для 

моделирования 

пространства детьми 

(ширмы, модули, 

тележки и др.) 

Педагогам необходимо 

организовать наличие 

дополнительных предметов в 

группе, которые помогут 

зонировать пространство. Это 

могут быть контейнеры на 

колесах. Из снятых дверец 

можно собрать ящики, модули 

на колесиках. 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги 

«Продукты детской 

деятельности 

систематически 

включаются в РППС 

детского сада» 

Продукты детской деятельности 

использовать в развивающей 

среде и для декоративного 

оформления пространства. 

Вводить элементы «говорящей 

среды». 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги 

Оформление 

пространства отражает 

интересы детей в 

настоящий момент» 

Педагогам  оформлять 

пространства группы и участка с 

учетом  темы недели, интересов 

детей, совместных проектов при 

активным участии самих детей. 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги 

Критерий 4 «Качество взаимодействия с семьей» 

«Я доволен, что 

официальный сайт 

детского сада 

содержит всю 

необходимую и 

доступную 

информацию по 

вопросам образования 

моего ребенка» 

Официальный сайт содержит 

всю необходимую информацию 

по  вопросам образования 

воспитанников МАДОУ ДС № 6 

«Ромашка».  

Воспитателям провести 

разъяснительную работу по 

навигации на сайте, 

предоставить родителям ссылку 

на страницу, содержащую 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги 



актуальную информацию 

«Я получаю в 

достаточной степени 

информирование о 

наиболее сложных 

периодах в развитии 

ребенка» 

Педагогам провести опрос среди 

родителей для  подготовки 

наиболее эффективной и 

актуальной информации. 

В планы взаимодействия с 

родителями в группах включить 

индивидуальные встречи с 

родителями с целью обсуждения 

развития ребенка (например, по 

результатам педагогического 

наблюдения). 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги 

«Я удовлетворен 

качеством и 

вариативностью услуг, 

оказываемых на 

платной основе (если 

таковые есть)» 

В учреждении не реализуются 

платные дополнительные 

услуги. 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагоги 

Критерий  6 «Качество управления в ДОО» 

«Проводятся 

мероприятия на 

формирование и 

поддержку 

командного духа» 

Старшему воспитателю 

продумать и запланировать 

мероприятия по 

командообразованию, 

сплочению коллектива, 

созданию эмоционального 

комфорта 

До 30 августа 

2024 г. 
Т.В. 

Колесникова, 

старший 

воспитатель, 

педагог -

психолог 

Имеется 

управленческий 

документ, 

содержащий сведения 

о принимаемых 

мерах/проведенных 

мероприятиях, 

сведения о сроках 

реализации 

мер/мероприятий, об 

ответственных и об 

участниках по 

устранению 

выявленных в ходе 

проведения анализа 

дефицитов и лучших 

практик по критериям 

РСМК ДО, 

подписанная 

программа проведения 

мероприятия, 

подписанный 

протокол проведения 

мероприятия. 

Процедура не проводилась.    



Наличие рекомендаций 

по использованию 

успешных практик, 

выявленных в ходе 

анализа, позволяющие 

достичь более высоких 

результатов 

 По результатам ВСОКО 

успешный практики не 

выявлены. 

  

Программа развития 

построена на основе 

результатов внутренней 

оценки качества 

образования ДОО, 

наблюдается внесение 

корректировок в 

Программу развития по 

результатам ВСОКО 

(действующий 

локальный акт) 

Для совершенствования 

деятельности по 

качеству реализации 

ключевых направлений 

(процессов) 

планируются и 

внедряются изменения, 

инновации, 

открываются новые 

направления 

деятельности 

Программа включает 

планы по внедрению 

инновационных 

аспектов в 

деятельность ДОО 

Доработать и скорректировать 

программу развития с учетом 

полученных в ходе проведения 

ВСОКО результатов 

До 30 августа 

2024 г. 
Н.Н. 

Деревянко, 

заведующий, 

рабочая группа 

 

 

 

Заведующий муниципальным автономным 

дошкольным образовательным учреждением 

детским садом № 6 «Ромашка» ст. Брюховецкой 

муниципального образования Брюховецкий район                     Н.Н. Деревянко 

 

 


		2024-08-26T09:34:09+0300
	Деревянко Наталия Николаевна


		2024-08-26T09:34:24+0300
	Деревянко Наталия Николаевна




